Presidente  : MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Procurador  : RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO FILHO

Secretário  : JOAO FRANCISCO SERRAO

Data Sessão  : 30/07/2019

Início sessão  : 09:00:00

Fim sessão  : 18:00:00

Ordem  : 002

Processo  : 0845688-03.2017.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa

Requerente  : CAIXA DE ASSISTENCIA DOS FUNCIONARIOS DO BANCO DO BRASIL

Advogado  : JOSE MANUEL DE MACEDO COSTA FILHO

Requerido  : MANOEL DE SOUSA RAMOS

Advogado  : THIAGO DE MELO CAVALCANTE

Vencedor  : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa

Ordem  : 011

Processo  : 0802539-86.2019.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa

Requerente  : BANCO BRADESCO SA

Advogado  : JOAO LUCAS PASCOAL BEVILACQUA e outros

Requerido  : LUIZ GONZAGA MARTINS

Advogado  : GILSON ALVES BARROS e outros

Terceiros  : BANCO ECONOMICO S. A. EM LIQUIDACAO e outros

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 015

Processo  : 0808497-55.2016.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : AMANDA AQUINO ZANOTTI

Advogado  : MARCELO AUGUSTUS VAZ LOBATO

Requerido  : BAGNEWS PARTICIPAÇÕES LTDA

Mensagem
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL

Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Processos Adiados

Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA DESEMBARGADORA
RELATORA"
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,MARCELO CARVALHO SILVA,MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram adiados 1 processos.

Processos retirados de julgamento

Decisão: "RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA DESEMBARGADORA RELATORA"
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,MARCELO CARVALHO SILVA,MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Advogado  : NAIRAN BATISTA PEDREIRA JUNIOR

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 017

Processo  : 0803375-27.2017.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : H M BOGEA E CIA LTDA

Advogado  : WELGER FREIRE DOS SANTOS

Requerido  : ROMERO HENRIQUE CARVALHO BERTRAND

Advogado  : EDWIGES BERTRAND WEBA e outros

Ordem  : 001

Processo  : 0808975-95.2018.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Advogado  : ADRIANO ROCHA CAVALCANTE

Requerido  : ALINE RODRIGUES BORGES

Advogado  : MANUELLA SAMPAIO GALLAS SANTO COSTA

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 003

Processo  : 0803696-31.2018.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : LINDI RUBIA MUNIZ SOUSA

Requerido  : MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 004

Processo  : 0831391-25.2016.8.10.0001

Decisão: "RETIRADO DE PAUTA PARA REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO QUANTO AO NOME DA
PARTE APELADA NO CADASTRO".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,MARCELO CARVALHO SILVA,MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Decisão: "RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,MARCELO CARVALHO SILVA,MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram retirados de julgamento 3 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, REJEITOU OS EMBARGOS
OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : MARINEIDE SILVA DE AQUINO

Advogado  : MAURO HENRIQUE SILVA DE AQUINO

Requerido  : JULIANA FROTA SOARES

Advogado  : RAFAEL DE MACENA OLIVEIRA e outros

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 005

Processo  : 0802682-75.2019.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : HILDA LUCIA BUNA FERREIRA MARANHAO e outros (2)

Advogado  : YHURY SIPAUBA CARVALHO SILVA

Requerido  : PEDRO BARRETO DE ALENCAR NETO

Advogado  : SIDNEY FILHO NUNES ROCHA e outros

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 006

Processo  : 0805282-66.2019.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : MARIA LUIZA SANTOS GAMA e outros (5)

Advogado  : EDSON CASTELO BRANCO DOMINICI JUNIOR

Requerido  : ESTADO DO MARANHAO

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 007

Processo  : 0864704-74.2016.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : BANCO BRADESCO SA

Advogado  : ALLAN RODRIGUES FERREIRA

Requerido  : MOISES NUNES

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 008

Processo  : 0847748-12.2018.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : MARGARETH GOMES FERRO DE OLIVEIRA

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA".
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA
FILHO,MARCELO CARVALHO SILVA e MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Advogado  : GUILHERME AUGUSTO SILVA

Requerido  : ESTADO DO MARANHAO

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 009

Processo  : 0800419-20.2018.8.10.0028

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : ALCIONE DE JESUS

Advogado  : HILDOMAR SANTOS SILVA

Requerido  : MUNICIPIO DE BOM JESUS DAS SELVAS

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 010

Processo  : 0802691-37.2019.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : BRK AMBIENTAL - MARANHÃO S/A

Advogado  : JOSE JERONIMO DUARTE JUNIOR e outros

Requerido  : ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS DA SILVA

Advogado  : MARCIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 012

Processo  : 0800005-68.2017.8.10.0024

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : EVALDO RODRIGUES DA COSTA

Advogado  : HENRY WALL GOMES FREITAS

Requerido  : COMPANHIA DE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO RCI BRASIL

Advogado  : ALLAN RODRIGUES FERREIRA

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 013

Processo  : 0801018-74.2018.8.10.0022

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : ZAQUEU OLIVEIRA SILVA

Advogado  : EMANUEL SODRE TOSTE e outros

Requerido  : BANCO DO BRASIL SA

Advogado  : SERVIO TULIO DE BARCELOS

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E CONTRA O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Ordem  : 014

Processo  : 0802198-60.2019.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS

Requerido  : KARINA MARIA CAVALCANTI RIBEIRO

Advogado  : GUILHERME VICTOR ARAUJO TAVARES DA SILVA

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 016

Processo  : 0802444-56.2019.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : BANCO BRADESCO SA

Advogado  : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO

Requerido  : ANA MARIA FERREIRA MENDONCA

Advogado  : FLAVIO HENRIQUE AIRES PINTO

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 018

Processo  : 0810055-62.2016.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Requerente  : MARIA DALVA OLIVEIRA MELO

Advogado  : FERNANDA MEDEIROS PESTANA e outros

Requerido  : ESTADO DO MARANHAO

Vencedor  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Ordem  : 019

Processo  : 0802121-85.2018.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Requerente  : ESTADO DO MARANHAO

Requerido  : DAVYD DENE LIMA PEREIRA

Advogado  : TIBERIO MARIANO MARTINS FILHO

Vencedor  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Ordem  : 020

Processo  : 0806843-02.2017.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Requerente  : ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Requerido  : PAULO CESAR LOBATO e outros (4)

Advogado  : WAGNER ANTONIO SOUSA DE ARAUJO

Vencedor  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Ordem  : 021

Processo  : 0861372-02.2016.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Requerente  : ARIOLINA COSTA SOUSA

Advogado  : THIAGO HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA e outros

Requerido  : ESTADO DO MARANHAO

Vencedor  : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

Ordem  : 022

Processo  : 0837115-39.2018.8.10.0001

Classe Judicial  : APELAÇÃO CÍVEL

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : ANANIZIA LOURDES SILVA CARTAGENES e outros (17)

Advogado  : EDSON CASTELO BRANCO DOMINICI JUNIOR

Requerido  : ESTADO DO MARANHAO

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Ordem  : 023

Processo  : 0810192-76.2018.8.10.0000

Classe Judicial  : AGRAVO DE INSTRUMENTO

Órgão julgador  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Requerente  : DENIS PETECK e outros (2)

Advogado  : RAMON GEORGES DAHER

Requerido  : ALBERTO WAGNER DIAS SANTOS

Advogado  : CAMILA CAROLLINE SANTOS FROES e outros

Vencedor  : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Decisão: "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, ACOLHEU OS EMBARGOS
OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
Presentes à sessão: JORGE RACHID MUBARACK MALUF,LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO e MARIA
DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES

Foram julgados 19 processos.

São Luís, 30 de agosto de 2019

Desembargadora Maria das Graças de Castro Duarte Mendes

Presidente da Segunda Câmara Cível